^c Editi, aqua iam omnibus. Colb. secundus, aqua

erat omnibus. Aliquanto post idem codex, *super aquas.*

^d Editi, quod magis existimo. Colb. secundus, quod verum magis existimo. In Græco, ἀλθίστερον. Ibidem mss. duo cum editis, præcipiam. Alius, præcipue.

^e Antiqui duo libri et editi, linguae cognitionem. Et hic quoque unius litterule mutatio pulcherrimam sententiam depravavit. Non enim cognitionem legi oportet, sed cognitionem, ut ex Colb. secundo discimus, magisque ex verbis Basiliī, quæ haec sunt, διὰ τὴν πρὸς τὴν Ἐθρίδα γεννήσαν. Rursus Colb. secundus, magis questionibus indulsisse.

^f Editi, sovebantur initians. Antiqui duo libri, injiciens. In Græco, ἐντίσης, — Quæ vox ad ἔγχος refertur ita ut sensus sit.... ad sim. Gall. cub. vi. alem. quæ virt. his quæ sovebantur immittentis. Edit.

etiam illud quod a quibusdam valde requiritur, ap- probari potest: quia nec genitali potentia Spiritus sanctus caret.

7. *Et dixit Deus, Fiat lux.* Prima vox Dei naturam luminis fabricavit, ac tenebras dispulit, mœroremque dissolvit, et omnem subito lœtam speciem jucundamque produxit. Polus tunc apparuit, qui erat interim celatus a Domino; tantaque ejus pulchritudo perclaruit, quantum nunc etiam testificatur aspectus. Aer autem illustrabatur ex ea luce quæ sibi erat admixta, acutamque penetrationem proprii fulgoris, ubique per omnes suos terminos intendebat. Sursum enim ætheri erat cœloque vicinus; latitudine autem boreales simul et australes, eosque partes, necnon et occiduas contingebat, quippe quæcujus natura lucida est atque perspicua, propter quod nullas moras aut tempora lux per eum commens sustinebat. Sicut enim obtutus nostros, sine ullo momento temporis, aer mox ad ea dirigit quævidetur; ita lucis accessum velociter, et omni celeritate perceptum, per omnes fines suæ complexionis infudit. Æther quoque venustius illuminatum efficitur, et aquæ splendidiiores apparent, non solum quia lucis candore lustrantur, sed etiam repercussione ejus emicantes, clariorem reddunt aeris effigiem. Ita omnia vox divina, grata et honesta constituit. Nam sicut hi qui olei aspergine perspicuum sibi profundum maris efficiunt, sic rerum conditor Deus sui oris afflatus, jucunditatem lucis, mundo repente constituit. *Fiat lux,* dixit Deus: confessimque præceptio fuit opus, et facta natura est, quia nihil voluptuosius in fruendo cogitationem poterit subire mortalium. Sed et si quando vocem sermonemque, vel præceptionem Dei dicimus, debes advertere non intentione^b motuque corporis vocem redditis sonum quempiam destinari, nec aerem lingua^c verberatum, esse Dei sermonem: sed voluntatis suæ momentum, quoniam propter eos qui docentur utilius esse censemus, speciatim figurare præceptum. *Et vidit Deus quia lux bona.* Quibus igitur lucem celebrare nos poterimus laudibus, cum tale de sua bonitate testimonium a Conditore meruerit? Licet divina verba nostros paria oculos de illa judicare compellant, nam sermo non sufficit explicare quantum sensus aciei præveniens attestatur. Si enim pulchritudo corporea ex^d membris inter se rite compositis, et ex coloris venustate formatur, quomodo lucem cuius natura simplex est, sibique per omnia similis, plena predicatione quod bona sit, possumus explicare? Ita enim et aurum bonum dicimus, non quia bene

^a Colb. secundus, *illuminatus efficitur;* et ita ex regulis grammaticis legi oportere putarem, nisi vox *æther* esset neutrius generis apud Eustathium, qui in libro tertio ultra medium sic scripsit, *æther autem quis dubitet flammrum esse?*

^b *Editi, mentione motuque.* At nostri tres mss., intentione motuque.

^c *Editi, verberatum sermonem.* Colb. secundus, *verberatum esse Dei sermonem.* In Graeco, τὸ διάλογον.

^d Colb. secundus, *ex membris et coloribus inter se*

A operatum est, sed quia coloris sui magna nobis oblectamenta largitur. Similiter etiam stella quæ vocatur Antifer, omnium siderum pulcherrima nominatur, non propter eximiam compagationem membrorum, quæ nulla sunt ei, sed quia letum alacremque fulgorem nostris impedit obtutibus. Hujusmodi ergo Dei testimonium, non ad hoc solum respicit quod per se lux bona est et jucunda cœnentibus, sed etiam propter utilitatem quæ postmodum ex ea fuit collata mortalibus, bonam dixit. *Et separavit Deus inter lucem et tenebras,* id est incompositam naturam illarum, sibique ex contrarietate disparem fabricavit; quippe quas prolixis a se spatiis et destituit et discrevit, sicut dictum est: *Et vocavit Deus lucem diem, et tenebras vocavit noctem.*

B 8. Nunc quidem post solis creationem dies appellatur, id est aer^e sole illustratus, cum in hemisphærio quod supra terram est commoratur; nox autem dicitur terræ obumbratio, quæ sole in occasu condito generatur, tunc autem non solum corporis motu, sed diffusione principalis luminis, modo se subducentis, modo denuo reducentis, secundum diuinam præceptionem dies fiebat, noxque sequebatur. *Et facta est respera, et factum est mane dies unus.* Vespere igitur nuncupatio, communiter intelligenda est. Nam et incipiente die, et ad occasum vergente, nox ei sua vicinitate contigua est: verumtamen ut nativitatis diurnæ privilegia reservaret, dixit primo vesperam, dicens quia nox diem comitat. Nam antequam lux crearetur, nox non habebatur in mundo, sed tenebre. Obumbratio ergo terræ quam supra diximus intercidens diem nox appellata est: et deo novo nomine post generationem vocitata est: *Facta est itaque respera, et factum est mane: non dixit dies atque nox, sed vespera et mane, ut vocabuli videlicet dignitatem parti meliori tribueret.* Nam dies æque vesperam manequ contingit, et hanc consuetudinem reperies ubique custodiare Scripturam in temporibus numerandis. Dicimus enim tot dies elapsos esse, nullam facientes noctium mentionem, sicut psalmus docet: *Dies annorum nostrorum* (*Psal. lxxix, 10*). Et iterum Jacob: *Dies vite meæ breves et mali* (*Gen. xlvi, 9*). Et alibi: *Omnes dies vite meæ* (*Psal. xxii, 6*). Ergo quæ tunc historicæ causa relata sunt, pro legibus in posterum validitatem scriptor instituit. *Et fuit vespera, et fuit mane dies unus.* D Quamobrem non dixit, primus, sed unus? Et^f certe consequentius fuerat ei, qui dicturus erat de secundo et tertio, et quarto, primum diem potius appellare quam unum. Sed hoc dixit, aut mensuram diei simul noctis

compositis et ex venustate formatur.

^e *Codex unus, non pro eximia compagatione.*
^f *Editi, sole illustratus. Colb. secundus, sole illustratus.*

^g *Colb. secundus, breves et maligni.* Statim editi,
quæ tum historicæ. Libri veteres, *quæ tunc historicæ.*

^h *Editi, quia certe.* Antiqui duo libri, *et certe.* In Graeco, *xai totye.* Ibidem editi, *qui districturns et.* Colb. secundus, *qui dicturus erat.* Alii duo mss., *qui dicturus est.*

que definiens, et tempus ^a utriusque conjungens : ut viginti quatuor horae unius spatium diei viderentur efficeret, subaudientibus videlicet nobis, quia nuncupatione diei, nox quoque debet intelligi. Unde, etiam si unum ex his fieri longiorem, solstitiali immutatione contigerit, præsinitum tamen tempus horarum utriusque complectitur intervalla, tanquam si dixeris viginti quatuor horas ad mensuram unius diei pertinere : vel unum forsitan dixit, ob hoc, quia in celo de certis signis in eadem iterum sub uno die processio solis et reversio celebratur. Ita quoties vespera vel mane, secundum solis circuitum, terrarum orbem complectitur, non ampliore tempore quam unius diei spatio, propria solet curricula definire. Vel sicut secretion tradit ratio, Deus cum naturam temporis procrearet, et mensuram ei signaque certa ex dierum constituit intervallis : et per septimanam numerari voluit, eamque semper in semetipsam converti precepit, motum temporis metentem, rursusque ^b septimanam suppleri jussit unius diei spatio, quæ septies in semetipsa reflectitur. Hæc enim ratio est volubilium schematum, ut a se incipientia semper in semetipsa ferantur. Quod etiam sæculorum proprium est, quæ per sua se incessanter vestigia revolvendo, terminum nulla ratione percipient. Propterea verticem temporis non primum, sed unum nuncupavit diem : ut ex ipsa nuncupatione cum sæculo sibi servaretur affinitas. Rerum enim simplicium, nihilque commune cum aliis habentium, specimen indicans, congrue penitus et decenter nominatus est unus. Et quamvis multa sæcula nobis Scriptura declarat, dicens *sæcu-*

^a Antiqui duo libri et editi, *utriusque contingens*. At Colb. secundus, *utriusque conjungens*, et ita scribendum judicavimus ob illud *εὐνόητος*. Mox editi, videntur efficere. At nostri tres mss., viderentur.

^b Antiqui duo libri et editi, *rursusque septimanam supplere jussit unius diei spatio*. At Colb. secundus ut in contextu. Ibidem codex noster, *qui septies*.

^c Editi et Colb. primus, *sive sæculum, sive septimum dixeris*. Colb. alter, *sive secundum septimum dixeris*. Vetus codex qui apud nos servatur, *sive sæculum*

A lorum esse sæcula, tamen nec ibi primum, aut secundum, aut tertium sæculum numeratur. Unde causarum potius diversarum actuumque differentias, et non sæculorum circuitus et successiones ac fines datur intelligi. *Dies enim*, inquit, *Domini magnus et lucidus* (*Joel. ii. 11*). Et alibi : *Quid vobis querere diem Domini? Qui tamen tenebras habet, non lucem* (*Amos v. 18*). Sed tenebras eas dixit quæ deputatae sunt sibi dignis. Nam inocciduum et sempiternum diem illum sermo testatur, quem etiam octavum psalmus appellat : quippe qui extra tempus habetur. Sive ergo diem, sive ^c sæculum, sive septimum dixeris, ex eodem trahitur intellectu, singulariter et non multipliciter declaratur. Itaque ut ad futuram vitam nostra cogitata dirigeret, diem principalem, qui est imago sæculorum, unum non immerito vocitavit, ut pote lumini æquævum. Dico autem sanctum Dominicum qui resurrectione glorificatus est Salvatoris. Et hoc est quod dixit : *Facta est vespera, et factum est mane dies unus*. Sed vesperæ quidem illius narratio occupata, præsenti vespera modum cursui nostræ disputationis imponit. Pater autem veræ lucis, qui diem coeli lumine decoravit, et noctem ignis radiis clarefecit, qui venturi sæculi requiem merentibus præparavit, corda vestra perlustrat agnitione veritatis, et intemerata custodiat vitam vestram, præstans vobis honeste ambulare, quatenus fulgeatis ut sol in claritudine sanctorum suorum, ad exultationem meam in diem Domini, cui gloria et honor, nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

C

septimum dixeris : in quibus omnibus vitii aliquid inesse suspicor. Mihi igitur verisimile fit vocem *septimum* loco motam fuisse, eamque reponi debere paulo altius, hoc modo : *Quippe qui extra tempus septimum habetur* : cui conjectura nou parum faverit Basiliانا illa, διὰ τὸ ἔτος καὶ θέρι τὸν ἑβδομάτικον τοῦτον χρόνον. Ut ut hæc sunt, nihil in contextu mutavimus, fidem librorum antiquorum secuti. Aliquanto post Colb. secundus, *ut sol in claritate*.

LIBER TERTIUS.

1. Primæ diei opera, vel potius unius, neque enim las est ei nos detrahere dignitatem quam a Conditore promeruit, cum per se singulariter ederetur, nullatenus aliarum connumerata curriculis, ^a cum omnia quæ in ea facta sunt, heri noster sermo disseruit. Et haec passim dividens, alimoniam matutinam, vespertinamque letitiam præstítit animis auditorum; nunc autem ad miracula secundi diei properamus. Hoc autem commemorans, non in referentis potentia colloco quæ dicuntur, sed in Scriptura gratia, quæ naturaliter possidens intelligendi facilitatem, illis annorem suum cordibus inspiravit, qui persuasiōni superfluae anteferunt veritatem; sicut et psalmus veri

suavitatem demonstrans, ita dicit : *Dulcia fauoris meis verba tua, super mel ori meo* (*Psal. cxviii. 103*). Heri itaque, quantum possibile fuit, erga verba Domini commorantes vestros sensus delectatione replevimus. In hodiernumque diem festinanter occurrimus, sequentium rerum miracula spectaturi. Verumtamen minime latere nos potuit, quia multi opifices labore suarum manuum victitantes, circumstant nos, et admonent ut narrationem propositam brevitate stringamus, ne diutius extrahantur ab opere. Quibus hoc respondeo, quia pars modica temporis fenerata Deo, non solum ipsa non deperit, sed cum magnis ab eo rependitur incrementis. Omnes ^b enim res quæ occu-

^a Editi, *cum omnibus*. At nostri tres mss. *cum omnia*. Statim editi, *intelligendi facultatem*. Libri veteres, *intelligendi facilitatem*. In Greco, τὸ εἰπειδοθέντον.

Paulo post editi, *quæ persuasioni*. Colb. secundus, *qui persuasioni* : recte.

^b Editi, *omnes enim res*. Antiqui duo libri, *omnis*

pationum causas efficiunt, Dominus omnipotens opportune scilicet tribuens corporibus fortitudinem, animisque letitiam, nec non facultatem negotiis peragendis, si tamen nos secularibus præponenda spiritualia censeamus. Quod si forsitan in præsenti vita, remunerationem bene gestorum recipere non potuerimus, futuris tamen sæculis, copiosos sine dubio thesauros sortiemur. Quapropter obsecro vos ut omnes cogitationes mundanas de vestris mentibus excludatis, et penitus mibi vos integros prebeatatis. Neque enim ullum commodum capiet præsentia corporalis; cum mens carnis implicata terrestribus, creditur a absentare.

2. Et dixit Deus : Fiat firmamentum; et sit separans inter aquam et aquam. Jam quidem hesterno die adivinus verba Domini dicentis : *Fiat lux, hodie, Fiat firmamentum.* Plus tamen quiddam videntur habere presentia. Neque enim verbum in nudo præcepto remansit, sed causa per quam quæritur firmamenti productio apertius declaratur; id est, *ut dividat inter aquam et aquam.* Primo quidem reputemus, discutientes quomodo Deus alloquitur, nostro ne, id est hominum more, qui prius future rei formam concipi mus intellectu; deinde ex subjectis congruas et familiares unicuique significaciones colligentes exprimimus, et post hoc ministeriis vocalium officiorum cogitata manifestantes, per aeris crepitum et articulati sermonis obsequium, publicamus sensum corde conceptum. Et quomodo non insanire dicendus est qui Deum talibus officiis indigere pronuntiat ad explananda quæ cogitat; cum magis pium sit asserere, quia voluntas divina, et prior impetus mentis ejus, Verbum est Dei? Quod ideo in specie quadam Scriptura figuravit, ut ostenderet quia non solum fieri voluit creaturam, sed etiam a aliquo cooperante perfecit. Poterat enim sicut ex initio de omnibus historicus, et modo referre, quia in principio fecit Deus cœlum, deinde fecit lucem, et postea firmamentum: nunc autem Deum jubentem et loquentem videtur inducere, nullo nos impediens fascino quoniam vestigiis indicisque perducti, ad contemplationem ejus qui est ineffabilis veniamus. Quæ enim labore quæsita sunt, et jocunde percipiuntur, et diligentissime conservantur. Nam quorum facilis habetur adeptio, eorum sine dubio fastidiosa possessio est, propterea nos tramitem vere rationis ingressos, ad explorandum

enim res. Vulgatam lectionem retinendam censemus, sic tamen ut aliquid verbum post vocem omnipotens suppleatur, hoc modo : *Dominus omnipotens submovebit, opportune scilicet, etc.* Nam aliquid hoc loco et in editis et in mss. deesse vel cœco appareat.

^a Colb. secundus, creditur absentata.

^b Idem codex, per aeris spiritum.

^c Editi et duo mss., aliquo operante. Colb. secundus, cooperante : verbum pro verbo, cum Graece legatur διὰ τέος; συνεγγόν.

^d Editi, indicisque producti. Libri veteres, perducti.

^e Editi, cum destinationis cooperantem latere, etc. At Colb. secundus, cum destinatio cogitationis latere, etc. Ita hunc locum emendare conati sumus, ut, voce cooperantem retenta, pro destinationis scripserrimus

A dirigit Unigenitum. Et certe vocifero sermone non erat opus incorporeæ nature, cum e destinatio cogitationis cooperantem latere non posset, quippe quibus consiliorum societas, ex ipsa potestate suspendit. Nam vox propter auditum necessaria est, et auditus propter vocem. Ubi vero nec aer est, nec lingua, nec aures, nec tactus asperior, ad sensum capitis repercutsum sonitum perducendo, ibi nec sermo necessarius est, sed ex ipsa, ut ita dixerim, cardinali cogitatione fit participatio voluntatis. Sicut ergo prediximus, ut mens nostra consurgeret ad inquisitionem vultus ejus de quo agimus, prudenter et optime schema hujusmodi elocutionis assumpsit.

3. Secundo loco querendum est si aliud præter id quod initio factum est cœlum, firmamentum fuit, quod tamen et ipsum cœlum vocitatur; vel si certe duo cœli sunt, quanquam philosophi de cœlo disputantes tolerabilius acquisient linguas suas truncandas exponere, quam ut duos cœlos esse concedant. Unum enim asserunt cœlum, cuius naturam minime pati confirmant, ut secundum vel tertium adjiciatur ei, quoniam, inquiunt, tota cœli substantia in unius conformatioe consumpta est. Singulare namque serunt corpus esse vertibile, certoque ambitu circumscriptum, quod quia in primi cœli creatione profecit, nihil reliqui esse ad secundi vel tertii compositionem. Sed haec dicentes materiam quandam ingenitam Conditoris opinantur habitan, ex prima fabulositate sequentium mendacia contextentes. Nos autem rogamus Græcorum philosophos, non ^b antea nostra reprehendere, quam inter se valeant ipsi tenere concordiam. Nonnulli enim ex his infinitos esse cœlos asserunt, et mundos innumerabiles : quorum quando malesuadam professionem superaverint aciores, probationibus quibusdam ex geometriæ necessitate collectis, rursus affirmare se putant, eo quod natura non ferat, ut aliud cœlum præter unum generari potuerit. Sed eos tunc magis nos risu dignos dicimus, maxime quia videntur sepe quoque in aqua fieri plurimi, unde dubitandum non est de multitudine cœlorum, et quod vivida creatrix omnium virtus, in eorum constructione sufficerit, quorum fortitudinem et magnitudinem, si Dei potentiam contemplati fuerimus, non arbitrabimur discrepare a fluxu liquoris, qui cum in vacua vasa diffunditur, quibusdam interdum relativis intumescit. Ergo risibilis eorum penitus pro-

ex Colb. secundo, *destinationis cogitationis.*

^f Colb. secundus, acquiscerent. Nec ita multo post idem codex, *in unius confirmatione.* Subinde hic ille ipse codex, *ambitu circumscripsum.*

^g Editi, reliqui est. At nostri tres mss., *reliqui esse.*

^h Vocem nostræ ex Colb. secundo addidimus.

ⁱ Editi, sed eos tanto magis risu. Antiqui duo libri, et vivida creatrix omnium virtus. Colb. secundus secundis curis, et an creatrix omnium virtus. *Vetus* hic noster codex, et quod vivida creatrix, etc. Sed, ut verum fatear, vox quod scripta est in nostro hoc libro secundis curis; sic tamen ut addita sit aut eadem manu, aut certe antiquissima. Eam vocem addendum censuimus.

positio est, de omnipotentis impossibilitate certatum. Nos autem tantum absumus secundo celo diseredere: quia et tertium profitemur, cuius beatissimus Paulus non est fraudatus aspectu (*II Cor. xii, 2*). Nam psalmus nominans cœlorum cœlos etiam plurimorum nobis subjicit intellectum. Nec tamen admirabilior ista quæstio, septem illis ^a orbibus videtur, secundum quos ferri septem stellæ, consonanter ab omnibus prædicantur: quos etiam reconditos in se dicunt, exemplo cadorum uno super alium commissorum, et eos contrariis adversus se motibus impulsos, et acuta cum gravibus temperantes, concentum quemdam et harmoniæ melos reddere dulce confirmant. Cujus rei assertores, cum fidem dictorum suorum ratione communis sensus approbare cogantur, hoc dicunt quia per veterem consuetudinem ^b intenti auribus, erga crepitum illum qui ex prima nativitate resonuit, usu quotidiano, oppletarum aurium sensus obsurduit, atque ideo minus harmoniam possumus auscultare, sicut in officina fabrili, assiduis ictibus operantium contusus hebescit auditus. Verum has sacerdotalium ^c meditatas astutias illis tractare permittentes, nos ad sermonem redeamus Ecclesie. Dictum est itaque a præcessoribus nostris, non esse hanc secundi cœli creationem, sed prioris expositionem. Ibi enim carptim Scriptura retulit cœli terræque facturam; hic curiosius rationem ^d tradidit nobis, qua unumquodque confectum sit elementum. Nos autem dicimus quia quando et nomen aliud, et usus proprius est in secundo, aliud esse necessario illud ^e quod primo factum est cœlum habens naturam validiorem, quæ præstat rebus omnibus utilitatem præcipuam.

4. ^f Et dixit Deus: Fiat firmamentum, et sit dividens inter aquam et aquam. Igitur antequam radicem eorum quæ scripta sunt attingamus, experiamur ea quæ nobis objicienda putamus ab aliis improbare. Sciscitantur namque nos, proponentes, si sphæra simile habetur firmamenti corpus, sicut visio ipsa testatur, & quomodo fluitans aqua, semperque ad inferiòra delubricans, poterat in globositate curvati firmamenti consistere? Quid respondernus? quia non omnimodis, quod videtur nobis suspicentibus intrinsecus esse volibile, hoc etiam extrinsecus in sphæra similitudinem creditur esse formatum. Siquidem lavacrorum marmoreas videamus cameras, interius quidem semirotundo schemate fabricatas, in fastigis

A vero suis habere planitem. Cessent ergo super hoc nobis calumniam generare, jactantes quod aqua non possit in superioribus partibus contineri. Reliquum est ut dicatur quæ natura sit firmamenti, et cuius rei gratia intercedere statuta est aquis. Solenine igitur Scripturæ est in causis virtute præstantibus, hæc proferre, velut si dicatur: *Dominus firmamentum meum et refugium meum (Psal. xvii, 5)*. Et alibi: *Ego firmavi columnas ejus (Psal. lxxiv, 4)*. Et: *Laudate eum in firmamento potentiae suæ (Psal. cl, 1)*. Et sacerdotes quidem firmum corpus dicunt, quasi condensatum; et referunt quod ad distinctionem mathematici corporis indicatur; aliud est enim mathematicum, et aliud quod intervallorum prolixitate subsistit, id est, in altitudine et latitudine distensum. Quod autem firmum est, cum sit ^g disjunctum spatiis, etiam duritiam possidet. Sed Scriptura consuevit illud corpus quod est validum nimis et solidum vocare firmamentum, sicut et aerem crassum et concretum eodem solet saepius appellare vocabulo, cum dicit: *Qui firmavit tonitruum (Amos iv, 13)*. Spissitudinis enim duritiam, quia spiritus conceptus in nubibus violenterque proruptus efficit sonum tonitrualem, firmationem tonationis appellat. ^h Unde nunc quoque arbitramur in aliqua firmissima natura, meatum aquarum lubricatione inque consistere, et contentam vocis hujus repagulo sustineri, quoniam de aquarum communium editione nativitatem creditur habuisse, vel certe humori coagulato similem esse convenit estimare: aut ejusmodi alicui materiae, quæ ex diffusione liquoris sumpsit originem, qualis est lapidis natura crystallini, quem serunt ex aquarum concretione generari. Lapis vero qui proprie lucidam possidet perspicuitatem, et qui secundum suam naturam fuerit sincerus inventus, nec alicius putredinis admixtione foeditus, nec fundus rimis aliquibus fluxus est, aeri similis habetur in colore; sed nulli eorum conferrè nos fas est firmamentum. Puerilis enim revera et insipientis est mentis, tales capere de cœlestibus opinionem. Sed neque si omnia in omnibus sunt, id est, ignis in terra, aer in aqua, in aliis alia, nec quia eorum elementorum quæ nostris sensibüs subjiciuntur, nihil sociale habetur, vel mediарum, vel contrariarum communione causarum: ob hoc etiam arbitrari debemus, firmamentum, aut unum ex simplicibus esse, aut quod ex eis processit esse promiscuum, cum manifeste nobis Scriptura præcipiat nihil sensui nostro

^a Editi, *septem illis ordinibus*. Codex noster et Colb. secundus, *septem illis orbibus*. Græce, τῶν ἑπτὰ κύκλων.

^b Antiqui duo libri, *intensis auribus*. Alius, *intenti auribus*. Aliud scripsit Basilius, aliud interpres. Quare qui sententiam verborum Basillii nosse cupiet, ipsos fontes Gracos aeadat suadeo.

^c Editi, *meditatus*. At nostri tres mss., *meditatas*.

^d Editi, *tradit.... quia*. Veteres duo libri ut in contextu.

^e Editi, *primo quod*. Antiqui duo libri, *quod primo*.

^f Editi et duo mss., *Et dixit Dominus*. At Colb. secundus, *Et dixit Deus*.

^g Editi, *quomodo fluctuans aqua semper ad inferiora*.

Antiqui duo libri, *quomodo fluctuans aqua semperque ad inferiora*. Alius, *quomodo fluctuans aqua, semperque ad inferiora*.

^h Editi, *distinctum spatii*. Veteres libri, *disjunctum spatii*.

ⁱ Editi, *tunc*. Colb. secundus, *nunc*. Statim idem codex, *consistere, et contentam*. Vocula *et* in editis desideratur. Ali quanto post veteres duo libri et editi, *aut ejus alicuiusmodi materiae*. Alius, *aut ejusmodi uicii materiae*.

^j Sic mss. duo. At impressi libri, *sedatur*. Ibidem editi, *ruinis alicuius*. Codex noster et Colb. secundus, *rimis aliquibus*. Græce, ταῖς διαφύσεσι. Subinde Colb. secundus, *quæ nostro sensui*.

licere amplius quam concessum est opinari. Nec illud nos, quæso, prætereat indiscutsum, quod postquam Deus præcepit, dicens : *Fiat firmamentum, non sine ratione* ^a *adjecit historicus* : *Et factum est firmamentum.* Nam ante fecit Deus firmamentum. Et iterum : *Divisit Deus.* Auscultent igitur surdi, et illuminentur ad videndum cæci. Quis autem tam surdus est, quam qui non audit ita palam vociferantem Scripturam? vel quis tam cæcus, nisi qui evidenteribus documentis instructus, gloriam Unigeniti non respectat? Et dixit Deus : *Fiat firmamentum.* Hæc vox destinationis indicat causam. Quod autem dixit : *Quia fecit Deus firmamentum*, perfectionis est demonstratio.

5. Nunc in reliqua sermo vertatur. *Et sit dividens inter aquam et aquam.* Infinita erat, quantum datur intelligi, aquarum diffusio, undique alluentium terram, ita ut aliorum etiam elementorum statutos terminos videretur excedere; ^b propterea in sequentibus dicitur abyssus circumdedisse tellurem. Sed multitudinis quidem aquarum causam paulo inferius exponemus. Veruntamen nullus nostruni, sed nec eorum qui valde sunt eruditæ et acutissime intuentes ad corruptibilem hanc fluxamque naturam, opinando valebit reprehendere, vel ^c impossibilia vel figmentis quibusdam narrationi conglutinata nos verba proferre; nec exiget probationes per quas possumus astruere super quid aquarum fuerit natura fundata. Ea enim ratione qua terram aquis graviorem firmantes, in media omnium hanc librataam esse pronuntiant, illam quoque celestem aquam, propter naturalem impetum ejus, semper ad ima tendentem, et propter æqualitatem ex omni parte collocatam, necesse est super orbem terrarum stabiliter permanere. Ergo ampla nimis erat aquarum natura, ac non pro terræ dimensione diffusa, sed in multo largius illius ambitum superabat. Ita ex initio magnificentissimus artifex futura propiciens, sequentium utilitatem ex priorum dispositione constituit. Quæ causa fuit ergo ut aquæ enormitas exuberaret in terris? Quoniam necessaria erat rebus ignis natura, non solum erga dispensationem terrestrium, sed etiam ad perfectiōnem cunctorum. Etenim brevissima semiplenaque forent omnia, si maximis ac principalibus elementis aliquid minus esset, quæ quidem contraria sibimet,

^a Editi, *adjacet historicus*. At nostri tres mss., *adjerit*. Haud longe editi, et *factum est firmamentum*. Et iterum Colb. secundus, *Et factum est firmamentum: nam et fecit Deus firmamentum.* Et iterum. Codex noster ut in contextu.

^b Editi et Colb. primus, *propterea insubsicibilis dicitur*, novo necdum auditio loquendi genere. Colb. secundus, *propterea in sequentibus dicitur*. Eustathius expressum voluit illud Basilius, διὰ τοῦτο γέρε τὸν κατόπιν, etc. Sed tam longe a scopo aberravit, ut longius aberrari non possit. Nam haec verba ita redditæ oportuerat : *Propterea in superioribus dicitur abyssus*, etc. Neque vero hoc loquendi genus, ἐν τοῖς κατόπιν, Eustathio soli, sed et aliis scriptoribus peritissimis errandi causa fuit et occasio.

^c Editi, *impossibilia, figmentisque quibusdam narrationi conglutinatis*. Colb. secundus, *rel impossibilia rel figmentis quibusdam narrationi conglutinata*, ver-

A atque alternae substantiae devoratoria sciens esse. Ignis enim consumit aquam, quando virtute præcellit, aqua vero cum abundaverit extinguit ignem. Erat ergo necessarium, neque concordare inter se firmiter hæc elementa, nec integra ^d penitus defectione alterius, præbere causam solutionis rerum omnium, ideoque sufficientem gubernator mundi reposuit humoris copiam, ut præscriptos sibi terminos non excedens, igne posset edacitati resistere. Deus enim, qui omnia sub ponderationis et mensuræ ordinatione constituit, cui etiam gullæ imbrum numeratæ sunt, teste Job (xxxvi, 27), noverat quanto tempore aqua in orbe terrarum permanere deberet, et vel quantum igni alimoniam præpararet. Hæc est aquarum ratio secundum creaturam. Verumtamen usus ignis quam necessarius sit rebus humanis, quis ita vivendi penitus expers habetur, ut hoc non aliter nisi ex ^e doctrinæ traditione cognoverit? Nam non solum ex artes quæ vitæ humanæ sustentatrices sunt, indigent ignis auxilio, sed arborum etiam germinatio, fructuumque maturitas, et animalium tam terrestrium quam marinorum nativitas, neque principio processisset, neque perduraret in tempora, si caloris beneficium desuisset. Aquarum quoque abundahtia valde fuit necessaria, ut incessabiliter et sine intermissione pastum sibi de his ignis attraheret.

6. Intuere denique diligentius creaturam, et invenies vim servoris cunctis quæ oriuntur et occidunt, potenter hærere. Propterea terris aquæ largissimæ sunt infusæ, ultraque quam videntur sunt extense, quæ et fundum telluris attingunt; unde etiam fontibus et puteis largior copia manandi suppeditat, præcipitesque torrentium cursus, ut humor in multis ac diversis videlicet horreis conderetur. Itaque ab Orientis partibus hibernis progreditur Indus fluvius, omnium violentior fluentiorum, sicut speculati sunt ii qui situm orbis descripsere terrarum. De meridianis autem locis Bactrus effluit et Choaspis, et Araxes, ex quo Tanais, abruptus in Mæoticam transit paludem. Phasis autem de Caucasiis exit montibus, et immensimiles alii, de ^f regionibus arctois ad Euxinum feruntur Pontum. Ab Occidentis vero climatibus restivis, sub Pyrenæo vertice Tartesus, atque Ister, quorum unus in exteriora maria decurrit, alter veniens

D bosius quidem, sed ita tamen ut exprimatur utcumque illud, η πλαστικῶν. Mox editi, *quas possumus*. Libri veteres, *possimus*.

^d Editi, *penitus defectionem*. Nostri tres mss., *defectione*.

^e Antiqui duo libri et editi, *ex doctrinæ traditione*. Colb. secundus, *ex doctrina et ratione*. Statim editi, *haec artes*. Veteres duo libri, *ex artes*.

^f Editi, *cursus et humor*. Codex noster et Colb. secundus, *cursus, ut humor, etc., optimæ*. In Greco, ὁπερ τοῦ.

^g Editi, *de regionibus Arcadiis* : quæ vox quid sibi velit, ne Mopsus quidem aut OEdipus divinarit. Colb. primus, *de regionibus Arcadiis*, non clarus. Alter Colb., *de regionibus arctois* : quam scripturam veram esse et sinceram constat ex Græcis illis, ἐκ τῶν ἀρχέων.

per Europam, digeritur in Pontum. Eos autem quid necesse est enumerare, qui de Riphæis Scythæ interioris montibus oriuntur? Quorum est Rhodanus, qui cum pluribus aliis navigalibus fluviis, Galatas et Hesperios, Celtorumque gentem, multasque finitimas præteriens nationes, pelago miscetur Occiduo. Nam corum qui ex superiori meridie per Aethiopiam descendunt, id est, ^a Tages, et Nitus, et Cremeas, et Nilus; alii in nostrum mare influunt, alii in citeriorum devolvuntur Oceanum; licet Nilus non sit fluminibus comparandus, quippe qui more pelagi, tempore diffusus æstivo, terram stagnare consuevit Ægyptiam. Ita mundi pars habitabilis aquis tota repleta est, non minus fluctibus æquoreis circumsepta, quam amnibus irrigata, propter ineffabilem sapientiam Conditoris, qui repugnatricem calori naturam, ut esset sufficiens ordinavit. Erit autem tempus quo ignis cuncta torrebit, ut testatur Isaia, loquens ad omnium Dominum Deum: *Qui dicit abyso: Dissipaberis, et omnia flumina tua siccabo* (*Isai. xliv, 27*). Despecta ergo sapientia sæculari, recipe una nobiscum magisterium veritatis, nullis quidem facundiae phaleris exornatum, scientie vero ratione potissimum.

7. Propterea: *Fiat firmamentum in medio aquæ, et sit dividens inter aquam et aquam*. Diximus quid significat appellatio firmamenti: id est, non duram fortemque naturam, quæ fulcimine aliquo sustentatur et pondere. Nam multo proprius ejusmodi vocabulum terra meruisset, sed propter substantiam superiorum, quæ subtilis et rara est, nulloque sensu comprehensibilis habetur, firmamentum nuncupavit, comparatione scilicet corporum leviorum, quæ nec visu, nec tactu valemus attingere. Et simul cogita locum quemdam, qui discernit humorem, cuius partem tenuiorem supernis stationibus deputavit, crassiorem vero limosamque inferioribus destinavit, ut illa quæ ex initio facta est temperatio permaneret, aquarum paullatim ^b minutiōne confecta. Sed tu quidem liquoris amplitudini non disredis, ad ignis autem vim non respectas, qui licet exiguis habeatur in visu, multitudinem tamen aquarum valet expendere. Semper enim trahit ad se subjectas undas, in modum medicatoræ cucurbitæ; facileque consumit eas exemplo luminis lucernalis, quod per ^c appositam stupram lambens oleum mox peredit. Aether autem quis dubitet flammeum esse atque torridum? Quod nisi statutis sibi a Creatore finibus frenaretur, facile cuncta consumeret: quæ res prohibet ut non totus humor qui rebus diversis insertus est calore solis voratus aresceret. Ob hoc cœlestis facta est aqua loco superiore collecta, quam paludes, et fluvii, pelagusque

^a Editi et mss., id est, *Tages* et *Nitus*, male. Quo loco errasse arbitror non librarios, sed Eustathium ipsum, qui cum in exemplari Graeco ὁ τε Αἴγανος inventisset, inepte syllabam τε voci Αἴγανος conjunxit, sicque ex his duabus vocibus effecit unam, Τταργάνον, unde non mirum si id nomen Latine reddens, scripsierit *Tages*.

^b Nostri tres mss., *minutiōne confecta*.

^c Editi, *oppositam*. Libri veteres, *appositam*.

A surgentibus de se vaporibus exhalant, ut non ardor æthereus omnia quæ subjecta sunt conflagraret. Si quidem solem quoque videmus, æstate stagna leviora brevissimo temporis spatio repente siccari. Ubi ergo est aqua illa? Demonstrent nobis callidi, dubium ne cuiquam potest esse quin fervore solis expensa deficerit? Licet nec calidum solem dicant esse, tanta illis suppeditat in loquendo facultas. Et considerate quo freti documento, rebus evidentissimis adversantur. Quoniam, inquiunt, candidus ^d color ejus est, et non rubeus, aut puniceus habetur, ob hoc non igneum solem esse contendunt. Calorem autem ferunt ex ^e asperiore ejus circumversione procedere, hoc videlicet argumentantes, ut assentant solem nihil expendere de humore. Sed ego, etiamsi non verum sit quod objicitur, non refutabo sermonem, utpote mihi astipulanten. Dicebatur enim propter ignis edacitatem aquarum necessariani esse multitudinem: nihil tamen interest utrum naturalis sit an quæsitus ardor, dummodo circa eamdem materiam similes casus exerceat, id est, sive cum inter se ligna fricantur, flamma consurgit, sive sponte succensus ignis, quæ suerint injecta consumperit, unus scilicet atque idem exitus ab utroque procedit. Et certe videmus moderatricem sapientiam Dei, solem in alias partes ex aliis transponentem, ut non semper in eisdem commoratus locis, servoris aviditate mundanum depopuletur ornatum. Sed nunc eum ad Australem zonam, nunc ad signa solstitialia pro temporum mutatione traducit, atque inde in arctoam regionem convertit, ut paulatim per diversa commigrans terrenis fructibus temperamenta custodiat. Videant tamen si non ipsi sibi probantur obsistere, cum mare ideo confirmant incrementis fluvialibus non augeri, quia calore solis absorbetur, unde etiam salsa et amara ejus aqua perficitur, ut pote quæ saporem propriæ dulcedinis, ^f raptu servoris amittit et ubi leviores quidem partem secum auferit, graviorem vero et limosam, velut fæcum aliquam hic relinquit. Sed qui de mari modo talia disserebant, rursum mutati nullam defectionem fieri liquoris a sole pronuntiant.

8. *Et vocavit Deus firmamentum cælum*. Proprio quidem illi conveniens fuerat nomen. Scimus tamen sc̄epissime cælum dici locum spissum densatumque aeris istius palam nostris obtutibus occurrentem. Cælum autem a cernendo vocari, quod ex Graecorum melius etymologia colligimus, quod οὐρανόν appellant, ἀπὸ τοῦ ὄρυσθαι, sicut dicit Scriptura, *volatilia cœli* (*Psal. viii, 8*); et alibi, *volatilia secundum firmamentum cœli* (*Gen. i, 20*). Tale est et quod dicitur: *Ascendunt usque ad cœlum* (*Psal. cvi, 26*).

^d Antiqui duo libri et editi, *calor ejus*. Colb. secundus, *color*. Graece, τὸν χρῶν.

^e Editi, *ex asperiore ejus circumcursione*. Antiqui duo libri, *ex asperiore ejus circumversione*: quibus verbis Eustathius exprimere voluit Basilianum illud, ἐξ τῆς ταχείας ιναὶ περιστροφῆς. Sed in hoc erravit, quod pro ταχείᾳ legerit τραχείας.

^f Editi, *ravto*. Colb. secundus, *raptu*.

a Et Moyses benedicens tribum Joseph, ex finibus cœli, et mutatione solis, et concursione mensium, et ex vertice montium benedictionem dat (*Deut. xxxiii, 13*); ut pote regione telluris rerum talium copiis abundantie. Sed et in inaledictis Israel : *Sit, inquit, tibi super caput cœlum æneum* (*Deut. xxviii, 23*), indicans integrum siccitatem, atque defectum liquoris aeris per quem terrenis fructibus secunditas optata prestatur. Quando ergo de cœlo dicit emitti rorem vel pluviam, aquas intellige, quæ superiorum tenere jussæ sunt regionem. Conglomeratis enim vaporibus in altum, et aere ventorum flatibus condensato, exhalationes hæ quæ suptiliter nubibus inseruntur, per mutuas accessiones guttæ perficiuntur, quoque pondere colligæ deorsum pelluntur. Hæc est imbrum generatio; cum vero fuerit despumatus humor, flabrorum violentia repercussus, cum frigore vehementius indurescit, concretis nebulis, nix gelata defertur ad terram. Et omnino **b** secundum ejusmodi rationem, licet tibi omnem aquarum exspectare naturam, quomodo circum aerem qui super nos est congregantur. Nullus tamen argumentationi eorum qui de cœlo disputatione, simplicitatem spiritualium **c** velit conferre sermonum. Quantum enim recte viventium mulierum pulchritudo meretricie formositati præponitur, tantum noster sermo sacerulari noscitur prælatus esse doctrinæ. Illi enim coactam verbis suasionem soliti sunt asserre; nos autem nudam **d** fallendi proferimus veritatem. Sed quid opus est nos commovere certamen, illorum mendacia repellentes, cum possimus scripturas suas sibimet conferentes, sine nostro labore illorum exspectare conflictum? Qui nec eloquentia differentes, nec numero pauciores, nec dignitate deteriores, suis adversariis repugnantes, cum ignem omnia torrere penitus ac devorare confirment, rursus de recidivis seminibus, quæ ignis conflagratio derelinquit, causas regenerationis inducunt. Unde **e** etiam mundos innumerabiles introducunt.

9. Sed illi utriusque professionis veritate privati, hinc inde per inopiaam subsidia sui erroris exquirunt. Siquidem et de his aquis quas firmamenti in-

a Editi, quia Moyses. Libri veteres, et Moyses.

b Editi et duo mss., secundum ejus moderationem licebit. Colb. secundus, secundum ejusmodi rationem licet. Graec, ταῦτα τὸν ἀττικὸν λόγον ἔχεται.

c Colb. secundus, valet conferre. Ali quanto infra editi, meretricie formositati. Antiqui libri, meretricie formositati.

d Veteres duo libri et editi, nudam fallendi proferimus. Colb. secundus, nudam fallentibus proferimus; quam scripturam legenti veint in mente fortasse scripsisse Eustathium, fallendi artibus, librarium vero ex his duabus vocibus conflasse unam, fallentibus. Ubi aliquanto post legitur, exspectare conflictum: ibi puto librarios offendisse, qui pro spectare scripserint exspectare. Graec, θεωρεῖσθαι.

e Editi et duo mss.: Unde etiam in eorum constructione sufficerit, mundos, etc. At Colb. secundus: Unde etiam mundos, etc. Quid in vulgatis sibi velit illud, in eorum constructione sufficerit, non satis intelligo: neque etiam lectione altera bene exprimuntur verba Graeca: Οὐαὶ τοι ἀπειρονις φθορᾶς κίσσου τοι παλεγγένειας εἰσάγοντος.

A terjectio separavit, occasione allegoriarum et sensus altioris, quasdam nobis figuras objiciunt, dicentes spirituales incorporeasque virtutes, mutabiliter intelligi debere pro aquis, et sursum quidem super firmamentum remansisse digniores, in humilioribus autem diversoriis ut pote crassioribus et cœniosis, noxias constitisse. Propterea dicunt eas aquas quæ super cœlos sunt, laudare Dominum, id est, optimas virtutes quæ dignæ sunt, ob suæ meritum puritatis, decentibus celebrare laudibus Conditorem. **B** Es vero quæ continentur inferius, spiritus esse pravitatis affirmant ex altitudine naturali in profundum malitiae devolutos, quos ut turbidos, ac seditiosos, et virtuum tumultibus fluctuantes, mare propter varietatem sui propositi, quod mutatur assidue, nuncupatos. Sed nos hujusmodi sermones, ut somniorum conjecturas et aniles fabulas omittentes, aquam intelligamus, aquam esse veram, separationemque firmamenti, ita ut Scriptura tradit, accipiamus. Et si quando laudem communis omnium Domino aquæ dicantur offerre, non ob hoc **c** æstimandæ sunt rationabilis esse nature. Neque enim quia cœli enarrant gloriam Dei (*Psal. xii, 1*), modis omnibus animati sunt, nec firmamentum sensibile animal esse putandum est, quia enuntiat facturam manum suarum. Quod etsi dixerit quispiam, cœlos **d** quidem contemplabiles esse virtutes, firmamentum autem factricem Dei potentiam, sermonem quidem nos hujusmodi, quanvis sit commentitius, tamen non aspernanter admittimus, sed verum hunc esse nullatenus patiemur. Nam nec ros, aut bruma, vel frigus, aut æstus, quoniam laudare omnium creatorem jubentur, ut ait **e** Daniel (*Cap. iii*), sensibilis esse vel invisibilis intelligenda natura sunt; sed consideratio eorum prudenter a sensum habentibus contemplata, glorificationem perficit Creatoris. Non solum enim aqua quæ super cœlos est, tanquam ceteris honore præciliens propter insitam sibimet venustatem, laudem dependit Domino; sed idem sacre etiam quæ in terra sunt invitantur, id est, dracones, et omnes abyssi (*Psal. cxlviii, 7*). Ita nec abys-
C sus, quam in pejorem partem conantur abjecere sa-

f Editi et Colb. primus, mirabiliter intelligi debere pro aquis, et rursum. Quibus in verbis illi **mirabiliter** mirum in modum absorum est, neque hoc **rursum** magis est idoneum; quia tamen librarios decepit **i** omnium similitudo, quodammodo excusando puto. Legendum igitur ex aliis duobus codicibus, **mutabiliter.... sursum**, etc. Graec, ταῦτα τοι ἀττικοί. Librarios si excusavi, non continuo excuso Eustathium, immo eum graviter reprehendo, quod illud ταῦτα τοι inepite verterit **mutabiliter**, cum vertere debuisse tropice, hoc est per tropos et allegorias.

g Editi, æstimanda sint. Colb. secundus, æstimandæ sunt.

h Antiqui duo libri et editi, cœlos quidem non contemptibiles. Colb. secundus, cœlos quidem contemplabiles, bene. In Graeco, θεωρεῖσθαι. Haud longe Colbertinus uteque, nos hujuscemodi. Illud nos in vulgaris debeat.

i Editi et duo mss., a Daniel, sensibiles esse rel in-
visibles intelligendæ naturæ sunt. Colb. secundus ut in contextu.

bricatores allegoriarum, refutabilis constat atque à Psalmista : cum et ipsa secundum suam qualitatem hymnos potentie Conditoris emituit.

10. Et vidit Deus quia bonum est firmamentum. Non oculorum probatione dixit bonum. Neque enim corpoream delectationem præstant nobis quæ constituantur a Deo, nec ea illorum percipienda voluptas est quæ videntur jocunda mortalibus ; sed ^b bonum dixit opus quod artis sue ratione pensatur, et ad finem futuræ commoditatis intendit. Merito ergo quidem in rationem gignentium manifestam esse propositum ; illa quæ subinde per partes effecta sunt, opificio sue virtutis sermone percurrent, ut pote mundi consummatoria collaudavit. Nam manus et oculus, ceteraque membra simulacri ænei sparsim projecta nulli videntur esse bona ; cum autem in suum ordinem composita redigantur, speciemque congrue formationis acceperint, a quolibet imperito facile discernuntur. At vero elementorum Creator, et ante singulorum compositionem, noverat cujusque operis bonum : singulaque colaudans, cogitationem sue mentis ad futurum exitum dirigit formatorum. Talis ergo nunc quoque artifex singularum partium Deus, assertor et predictor ; sed paulo post omni pariter mundo, competentem laudem, cum fuerit consum-

^a Editi, quod bonum est. Antiqui tres libri, quia bonum est.

^b Antiqui duo libri, sed bonum dixit opus, quod, etc. Vox opus in editis desideratur.

^c Editi et Colb. primus, merito ergo quidem in rationem gignentium manifestam esse proposuit : quibus ex verbis quæ apta sententia effici possit non video. Alter Colb., merito ergo quæ destinatione gignentium manifesta esse proposuit, non melius. Codex noster, merito ergo quidem in ratione gignentium manifesta esse proposuit ; quod quoque vitiosum esse, negaturum puto neminem, sed sic tamen ut facile emendari possit. Igitur pro quidem velim legas quædam. Merito ergo quædam in ratione gignentium manifesta esse proposuit. Graece, ὡς ταῖνον ἐνεργῆ τὸν σκηπτὸν τῶν γενούντων προβέβαιος.

^d Editi, affecta sunt. Libri veteres, effecta sunt. Haud longe editi, manus et oculos. Colb. secundus, manus et oculi. Codex noster, manus et oculus. Subinde Colb.

A matus, impertiet. Sed hic jam narratio matutina secundæ diei terminū sortiatur : ut auditoribus studiosis inducias præbeamus, quo inter se conferre que dicta sunt, memorieque beneficio, in intimis cordibus ad utilitatem propriam retinere ^e cuncta procurent, et usu meditationis assidue, doctrinæ cibum ruminantes, post digestionem salubrem, residui flagitant alimenta sermonis. His vero qui vivendi causas manibus exercent indulgentiam medio tempore tribuamus ; ut completis operibus animi curarum nexus solutum, rursus dapibus exhibeant vespertinis. Interea, Dominus, qui ^f magnifica fecit ex nihilo, et a nobis hæc parva verborum proferri libamina dispensavit, det vobis intellectum suæ veritatis ; ut ex visibilibus invisibilem reputetis, et ex magnitudine

B ac pulchritudine creaturæ, ^g decentem gloriam Conditoris mens vestra percipiat, ut et in terra, et in aere, et in celo, et in aquis, et inter diem et noctem, et in omnibus que cernuntur benefactoris monumenta certissima capiatis. Neque enim aut peccatis tempus dabitur, aut inimico locus sugerendi contraria relinquatur, Domino vestris sensibus adhaerente ; cui gloria et veneratio, nunc et semper, et per omnia saecula saeculorum. Amen.

secundus, passim projecta.

^e Editi, ad futurorum exitum. At nostri tres mss., ad futurum exitum.

^f Antiqui duo libri, cuncta procurent. Editi, cuncta percurrent. Statim codex noster et Colb. secundus, usu meditationis assiduo.

^g Colb. secundus, magna fecit. Alii duo mss. et editi, magnifica fecit. Graece, τὰ μεγάλα. Ali quanto post editi, ut ex magnitudine. Antiqui duo libri, et ex magnitudine.

^h Editi, decentem gloria Conditoris mensuram percipiat, corrupte. Colb. secundus, decentem gloriam Conditoris mens vestra percipiat : quod cum genuinum esse satis per se pateat, potest tamen confirmari ex Basiliaco illo, ἀναλαμβάνοντες, percipiatis, aut mens vestra percipiat. Ali quanto post editi et duo mss., et inter diem et noctem. Colb. secundus, et in die ac nocte.

LIBER QUARTUS.

De congregatione aquarum, et apparitione aridae disputatio.

4. Sunt urbes quædam quarum populi spectaculis mirabilibus a matutino tempore usque ad vesperum, proprios oculos pascendo reficiunt : cantus etiam blandos, ^a modulationesque lascivas, luxum nimium generantes, sensibus suis injiciunt, quorum auscultatione diutius oblectati, nullatenus satiantur. Et tamen eos homines multi beatos appellare consueverunt, quia necessaria negotia deserentes, et artes quibus vivendi subsidia comparantur, per desidiam et voluptatem statutum sibi tempus vite peragentes,

^a Sic mss. nostri. Illud quæ aberat a vulgatis.

^b Editi et Colb. primus, approbata pessimis. Alii duo mss., approbata turpissimis ; quod magis accommodari potest ad vocem Graecam ἄστροι τοις. Ibidem duo mss., perficit. Editi, perficit.

D inanibus actibus occupantur, ignorantes quia saltatio spectacionibus ^b approbata turpissimis, publicum et commune perficit magisterium vitiorum. Lyrica etiam carmina, cantusque tibicinum, et meretriciae cantiones, cordibus audientium lapse, quid aliud quam infamiam spectatoribus inolescant æmulantibus histriones ? Nonnulli autem circensium furiali ardore detenti, noctibus somniantes pro equorum velocitate contendunt, modo ^c currus rotantes, modo aurigas

^c Editi et duo mss., currus notantes : quod quia mendosum sit dubitari non potest. Colb. secundus, currus rotantes. Certe Eustathius illud ἔργων μετατρέψας Latine reddere voluit ; sed non ita feliciter reddit. Melius sic interpretari licet : Transjungen-

in partem aliam transferentes, omninoque ororus diurnam cogitationem tempore soporis revolve non desistunt. Nos autem quos Dominus, qui opifex rerum maximus et valde mirificus habetur, ad demonstrationem suorum operum convocavit, delicere non debemus erga eorum spectacula, nec desides fieri in auscultandis Spiritus sancti sermonibus; sed circumdantes præclaram hanc divini operis stationem, transactaque tempora cogitationibus reputantes, contemplentur oculum quidem levatum ut cameram, sicut dicit propheta (*Isai. xl. 22*), terram autem vastam nimis, immensitate vel pondere in semetipsam constare fundatam, aereisque diffusum liquidumque natura; congruam et incessabilem spirantibus alimoniam: ministrantem, scindenterque se moventibus omnibus, leniterque cedentem mollitudinis intercessu; aquam vero altricem corporum, et humano generi nimis utili constitutam, ac moderate in deputatis sibi conceptaculis permanentem. Quas res, ita se habere, de his quæ recenter lecta sunt approbabis.

2. *Et dixit Deus: Congregentur aquæ quæ sub cœlo sunt in congregationibus suis, et appareat arida. Et vocavit Dcs aridam terram, et congregationes aquarum vocavit maria.* Quantas mihi columnias in his quæ sequuntur objeceras, exigens quemadmodum terra possit invisibilis haberi, colore presente, si quidem color omnis sensu comprehenditur visionis, et fortasse tibi non videtur esse sufficiens quod diximus; quia non ad naturam, sed ad nos invisibilis fuisse terra relata est, propter aquarum videlicet injectionem, quæ tunc ^a omnes terras operuissent. Nunc vero ausulta Scripturam, quomodo seipsam declarat: *Congregentur, inquit, aquæ, et appareat arida.* Velamentum subducitur, ut conspicua fieret, quæ interim non videbatur. Illud etiam forsitan quis requiret, cur id quod per naturam subest aquis, id est, ut semper ad procliviora contendant, hoc ad præceptionem Creatoris sermo convertit. Donec enim in planicie fuerit aqua recondita, stabilis est, non inveniens quo declinet, ubi vero descensus occurrit, irrumpe protinus parte priore, reliqua multitudo consequitur properanter effugiens, quæ præcedit urgente venientis impulsu: tantoque velocior meatus aspicitur, quanto majoris ponderis fuerit aqua quæ confluit, locusque devexior. Si ergo talis natura liquoris est, ^b differret utique præceptionem qua jussaserat aquas in unum conceptaculum congregari. Poterat enim sine dubio, propter naturalem impetum in regiones concavas sponte decurrere, priusquam terga compleret: nullus enim terrarum locus sic æqualis est, ut aquarum situs. Deinde, inquiunt, quo-

tes currus. Statim editi et duo mss., diurnam cogitationem. Colb. secundus, diurnam. Græce, τῆς μητρὸν.

^a Colb. secundus, omnem terram. Mox idem codex, quis requiret. Editi, quæ requiret. Subinde ille ipse codex, velocior remeatus.

^b Editi, differet. Libri veteres, differet. Statim Colb. secundus, in unum receptaculum.

^c Ita libri veteres. Vox hoc in editis desidera-

A modo in unam congregationem jussa est convenire, cum maria esse diversa sciamus, quæ certe multum a se distare noſcuntur? Ad illud igitur quod primum quæsitum est, hoc ^a respondebimus: quia tu quidem post editionem præcepti divini humoris motum cognovisti, et quia circumfluus habetur semperque de currentis. Nam priusquam meatum caperet ex auctoritate coelesti, nec tu eum vidisti, nec ab alio qui viderat didicisti: unde debebis advertere quia vox Iei, naturæ formatrix est, et præceptio quæ tunc data est creature, dispositionem cunctis quæ forent gignenda præbebat. Nam et dies et nox semel factæ sunt, et ex illo usque nunc, sibimet vicibus succedendo, curricularum suorum tempora certis portionibus divisa custodiunt.

B *3. Congregentur aquæ.* ^d Jussum est aquarum natum disfluere, et nunquam deficit obsequendo manutatis. Hoc autem dico respiciens ad liquidam aquarum sortem, quarum aliæ semper manant ut fontes et fluvii, aliæ congregatæ sunt et sistentes. Sed mibinunc de fluentibus sermo est. *Congregentur aquæ in congregationem unam.* Si quando te ^e stantem juxta rivum subit cogitatio, reputans cuius impulsu de telluribus aqua progreditur, vel quæ sunt horrea de quibus tam largiter effunditur, aut qui locus ad quem cogitur pervenire, vel quonodo nec illa deficit quæ sequitur, nec ea quæ præcessit exuberat; *profecto* reperies omnia hæc ex voce prima teneri, unde etiam meatus illi suppetit sempiternus. Quamobrem in omni semper historia memento primæ præceptionis, quæ dicit: *Congregentur aquæ.* Etenim oportebat eas de currente properanter, ut devenirent ad propriam regionem: et postquam ventum esset, stare in conceptaculis deputatis, atque ultra non tendere. Propterea est ab Ecclesiaste dictum: *In mare fluvii delabuntur, sed mare non superimpletur* (*Eccle. i. 7*). Quia et quod aquarum cursus urgetur, et quod mare certis circumscriptum finibus retinetur, primæ præceptionis virtus est: *Congregentur aquæ in unam congregationem:* ut non scilicet illa quæ influit, expletis conceptaculis superfusa, cunctos similiter terrarum terminos inundaret; idcirco jussa fuit in unam se congregationem redigere. Propterea pelagus ventis saepe turbatum, ac fluctibus æstuans, in altumque consurgens, ubi littora vicina ^f tetigerit, servoris impetu spumando resolvens, mox frangitur atque subducitur.

D *Aut me non timebitis, dicit Dominus, qui arenam terminum pono mari* (*Jer. v. 22*)? Etenim mirum est quomodo res omnium quæ in terris ^g habentur infirmior arena, jussu Dei violentiam maris frenat. Quod si secus esset, quæ ratio vetare poterat Rubrom mare,

batur.

^d Colb. secundus, *jussa est aquarum natura defluere.*

^e Editi et duo mss., *te stante... reputantem.* Colb. secundus, *te stante... reputans.*

^f Colb. secundus, *vicina contigerit.* Paulo post editi, *non timebitis.* Antiqui duo libri, *non timebitis.* In Græco, οὐ φοβήσεσθε.

^g Editi, *habetur.* Libri veteres, *habentur.*

ut non *Ægyptum totam*, quæ utique devexior habetur, invaderet, proximoque pelago misceretur, nisi præcepto Conditoris esset inhibitum? Nam quia humilior est *Ægyptus Rubro mari*, certissime docemur ab his qui *Ægyptum et Indicum mare conjungere voluerunt*, quorum primus est Sesostres *Ægyptius*, secundus Darius Medus. Hæc eo dixi, ut divinæ sanctionis potentiam nosceremus. *Congregentur aquæ in congregationem unam*, id est, altera non procedat ex illa, sed in primo conceptaculo, quæ collecta est teneatur.

4. Deinde cum diceret: *Congregentur in unam congregationem*, docuit quia multæ erant aquæ variis divisæ modis. Loca enim convallia, profundioribus naturaliter cayata spatiis, habebant aquam collectam, nec non etiam campi pleni erant, similitudinem pelagi referentes, alioque ejusmodi regiones, de quibus omnibus in unam congregationem confluere sunt præceptæ. Et nullus dicat, quia si totam terram, tunc aquarum texerat multitudo, nihilominus ea quoque loca, in quæ postea jussæ sunt aquæ concurrere, repleta tunc erant. Ubi ergo deberet aqua colligi, quæ omnes terrarum partes invaserat? Ad hoc respondeamus, quia quando præceptio data est ut in unam congregationem coirent, tunc et suspicionis earum causa processit. Neque enim erat illo tempore mare quod extra Gaddiros est, nec maximum illud, et solis audacibus navigabile pelagus, quod Britannicam insulam, et Hiberos occiduos alluit, habebatur, sed postmodum jussu Dei capacitas sufficiens preparata est, ut aquarum ibidem multitudo confluueret. ^b De qua re quoniam repugnare videtur nostræ mundificationis sermo, dicentibus philosophis, eo quod minime in unam congregationem, sicut experti sumus, aqua collecta est, dicere quidem multa et omnibus nota possemus: ^c sed ne contendere cum talibus ridiculum videatur, quanquam etiam objicere nobis deberent paludes et stagna, nec non eas aquas quæ colliguntur ex imbris, ut per hæc assertionem nostri sermonis infringerent, sciant tamen quia maximum, perfectamque aquarum omnium concursionem, Deus vocavit *congregationem*. Nam et puteus aquæ collectio est manufacta, in profundam cavationem liquore delapo. Non ergo quælibet aquarum conceptacula congregationis illius vocabulum manifestant, sed illa maxima excellensque susceptio; in quem ^d totum elementum repente collatum est. Nam sicut ignis in parvulis ac diversis quibusque materiis est dispersus, perhibens omnibus usum necessarium, totus tamen in æthere continetur, similiterque aer, licet singulis

A corporibus sit illapsus, universum tamen orbem terræ complectitur; sic et aquarum natura quamvis variis commissa stationibus teneatur, una tamen est maxima congregatio, quæ omne illud elementum discernit a cæteris. Lacus enim qui circa regiones habentur arcoas, vel in Hellesponto, seu in Macedonia, vel in Bithynia congregationes sine dubio nominantur; sed modo nobis mentio est de illa, quæ reliquis omnibus ita prolixior est, ut terrarum amplitudini coæquetur, et quanquam in minoribus quoque congregationibus aquarum inesse multitudinem nullus obsistat, non tamen illas quis rite maria nuncupabit: quamvis certe paludes salsugine maris infectæ sint, sicut illa quæ vocatur *Asfaltitis* in partibus Judææ, vel Serbonitis, quæ inter *Ægyptum* Palæstinamque jacens, deserta contingit Arabiæ. Omnes hæc quidem paludes sunt, unum tamen habetur mare, sicut asserunt qui peragrande terras omnes obierunt. Sed *Hyrcaenum*, *Caspiumque lacum* quidam in semetipsos circumscriptos esse pronuntiant. Et sane quoniam oportet nos historicorum cosmographiam diligentius intueri, quid de his relatum sit audiamus. Ferunt itaque memoratos lacus occultis quibusdam perforatos cavernis, in mare maximum suos meatus evolvere; unde etiam *Rubrum pelagus* affirmatur in mare quod ultra Gaddiros habetur effluere. Quomodo ergo, inquit, si Deus diversas aquarum stationes, maria vocavit, quoniam in unum conceptaculum convenerunt, et rursus congregationes omnes, id est sinus, quos pro scheme suo terræ circumdatio comprehendit, maria nihilominus appellantur, id est, mare *Arctoum*, mare *Australe*, mare *Eoum*, mare *Occiduum*, et iterum uniuscujusque pelagi propria nomina sunt, *Euxinum*, *Hellespontum*, *Ægeum*, *Ionium*, *Siculum*, *Tyrrhenum*, et alia plurima, quorum omnium singillatim vocabula percurre longum nimis et operosum est: propterea congregationes aquarum Deus maria nominavit. Sed nos quidem nunc ad hoc pretereuntis ordo sermonis adduxit: ad illud vero quod dudum cœpimus revertamur.

5. *Et dixit Deus: Congregentur aquæ in congregationem unam, et appareat arida.* Non dixit appareat terra, ne iterum eam incompositam demonstraret, ut pote limosam et adhuc ex aquarum inundatione deformem, atque invalidam; simulque ne soli quispiam causam terrenæ siccationis ascriberet, merito nativitate solis anteriorem telluris ariditatem Creator instituit. Adverte namque sensu diligentius, quia non solum aqua, quæ superfuerat terre, sed etiam illa quæ in profundioribus partibus latitabat, famulata

est quidem in hoc nostro libro, sed aut eadem manu, aut certe antiquissima.